\*\* کارشناس ارشد روزنامه‌نگاری دانشگاه علامه طباطبائی pardis.siyasi@gmail.com

طنز مطبوعاتی به‌عنوان یکی از راه‌های انتقاد اجتماعی از دل روزنامه‌ها سربرآورد. همان‌طور که دکتر باستانی پاریزی در سخنرانی خود درباره‌ی جراید فکاهی ایران می‌گوید: «وقتی نسیم آزادی کمابیش از جوانب این مملکت شروع به وزیدن کرد، از حوالی (۱۳۰۰ قمری-۱۸۸۲ میلادی) به‌بعد کمابیش جوانه‌ی فکاهی و طنزنویسی به موازات جراید جدی، از شاخسار مطبوعات برآمد.» (باستانی پاریزی، ۱۳۵۰، به نقل از حکیمی، ۱۳۷۵: ۳۷). چرند و پرند مرحوم علی‌اکبر دهخدا، از نمونه‌های ماندگار طنزنویسی فارسی، مربوط به همین دوران است.

در مقام تشبیه می‌توان گفت که قلم طنزنویس کارد جراحی است نه چاقوی آدم‌کشی، با همه تیزی و برندگی‌اش جانکاه و موزی و کشنده نیست بلکه آرامش‌بخش و سلامت‌آور است. (آریان‌پور، ۱۳۷۲: ۳۶)

## تاریخچه طنز مطبوعاتی در ایران

دکتر باستانی پاریزی در سخنرانی مبسوطی درباره جراید فکاهی ایران می‌گوید: «وقتی نسیم آزادی کمابیش از جوانب این مملکت شروع به وزیدن کرد، از حوالی (۱۳۰۰ قمری - ۱۸۸۲ میلادی) به بعد کمابیش جوانه فکاهی و طنزنویسی نیز به موازات جراید جدی، از شاخسار مطبوعات برآمد. در مورد شوخی و هزل در جراید، مطلب را به دو گونه باید عنوان کرد. یکی مطبوعاتی که عنوان رسمی و جدی داشتند ولی ستون‌های اختصاصی شوخی در آنها بود که همین ستون‌ها از مهم‌ترین و مؤثرترین قسمت‌های آن جراید به‌شمار می‌رفته است و حتی برخی از جراید به مناسبت همین ستون‌ها شهرت یافته است.

به طور کلی فعالیت مطبوعاتی در ایران چند دوره مشخص دارد که مطبوعات فکاهی نیز تابع آن ادوار هستند. یعنی در این دوران‌هاست که یک‌باره جهش مطبوعاتی دیده می‌شود و در ظرف یکی یا دو سال یک‌سری روزنامه‌های خاص به وجود می‌آیند و البته این امر تابع تحولات فکری مردم و اوضاع اجتماعی کشور است. این ادوار را می‌توان به طور کلی به قبل از مشروطیت (۱۳۲۴ قمری - ۱۹۰۶ میلادی)، بعد از مشروطیت بعد از (۱۳۲۹ قمری - ۱۹۱۱ میلادی - تشکیل حزب دموکرات) بعد از ۱۳۰۴ شمسی (تغییر سلطنت) بعد از ۱۳۲۰ شمسی (اشغال متفقین) و بعد از ۱۳۳۲ شمسی تقسیم کرد. (باستانی پاریزی، ۱۳۵۰، به نقل از حکیمی، ۱۳۷۲: ۳۷)

## روش‌شناسی